PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 21/2017

                                                     OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO
                                                     HONORÁRIO.

  A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes
legais aprovou e eu, sua Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

   Art. 1º- Fica outorgado o “Título de Cidadão Honorário” ao Sr.
Antônio Eustáquio de Oliveira.

         Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta
Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 05 de Outubro de 2017.

_______________________
Geraldo Pedro da Silva

Vereador

ANTONIO EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA

O Sr. Antônio Eustáquio de Oliveira, mais conhecido como o “Seu

Toninho”, é natural da cidade de João Monlevade/MG, no ano de 1945.
Em 1959 quando ainda era aluno do SENAI, começou a trabalhar como

operário aprendiz para a Companhia Siderurgia Belgo Mineira
Em 1968 foi admitido em definitivo no quadro de empregados da

Companhia Belgo Mineira, como Aprendiz de Mecânico vindo a fazer vários
cursos profissionalizantes chegando até o cargo de Mecânico de Manutenção

III, sendo dispensado da mesma no início de 1984.
No final de 1984, foi convidado a mudar para Ouro Branco e integrar o

quadro de empregados da Açominas, assumindo o posto de Inspetor de
Manutenção Mecânica, permanecendo na empresa até 1992 quando se

aposentou.

Sua história de carinho por esta cidade, inicia-se em 1984 e é marcada
por vários envolvimentos em prol do desenvolvimento, lazer e cidadania.

Foi Diretor Social da AEA Associação dos Empregados da Açominas;
Diretor Social da AAA Associação dos Aposentados da Açominas e Diretor

Fundador do Grupo Atividades.
Ficou também muito conhecido por sua passagem pelos quadros da

Prefeitura Municipal, ocupando na Educação o cargo de Disciplinário em
várias escolas e no Curso pré-vestibular Municipal ficando até 2015 quando,

ao completar 70 anos, teve sua saída compulsória.
Atuou vários anos como Conselheiro no Conselho Municipal do Idoso,

chegando ao cargo de Presidente e sendo representante nas Conferências
Municipais, Estaduais e Nacional.

Atualmente trabalha no Supermercado Líder e atua como Conselheiro
Municipal do Idoso